
sexta-feira, 24 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04

COnTRATO nº 024/2008 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Reforma, reparos e pintura geral da 
Unidade Materno Infantil- CCBS; Revisão do telhado e pintura 
geral do Laboratório de Cirurgia Experimental – LCE; Reforma e 
manutenção do prédio do Laboratório de Anatomia do Campus 
II; CCBS – Laboratório de Anatomia; Reforma e ampliação na 
Unidade de Dermatologia –CCBS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 370.073,18 ( trezentos e 
setenta mil, setenta e três reais e dezoito centavos).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 002/2008-
CEL/UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA MD 
CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
DATA DE ASSINATURA: 12.04.2009
VIGÊNCIA: 14.04.2009 a 13.05.2009.
VALOR: XXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.1907  449039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA.
ENDEREÇO DA CONTRATADO: Rodovia Arthur Bernardes, nº 92, 
Bairro Pratinha, Belém/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
COnTRATO nº 019/2009 - UEPA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 
fornecimento de kits para realização de triagem neonatal (teste 
do pezinho) do tipo Teste de Anemia Falciforme.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 276.000,00 (duzentos e 
setenta e seis mil reais)
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2009 – CEL/UEPA.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ EMPRESA 
MBIOLOG DIAGNÓSTICOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 24.04.09
VIGÊNCIA: 24.04.09 a 31.12.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4999  339030
FONTE: 0269
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA..
ENDEREÇO DA CONTRATADO: Rua Gama, 337, Vila Paris, 
Contagem – Minas Gerais.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: DIARIO OFICIAL Nº 31324 DE 

24/12/2008
CONTRATO: 057/2008

Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil 
reais) anual.
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43101.08.244.1217.1617, 
Elemento de Despesa: 339036

PORTÁRIAS DE REVOGAÇÃO
PORTARIA n°369/09 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 0800/07 – SETEPS que cedeu para 
a Assembléia Legislativa do Estado do Para, com ônus para o 
órgão de origem, a servidora LEILA DE NAZARÉ GONZAGA 
MACHADO, matrícula nº3203379/1, ocupante do cargo de 
assistente social, a contar de 24 de abril de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 16 de abril de 2009.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA n°371/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 0555/07 – SETEPS que cedeu para 
a Assembléia Legislativa do Estado do Para, com ônus para 
o órgão de origem, a servidora NAZARE DO SOCORRO SILVA 
CHARCHAR, matrícula nº3222047, ocupante do cargo de 
Auxiliar técnico, a contar de 24 de abril de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 16 de abril de 2009.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA n°373/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 030/07 – SEDES que cedeu para a 

Assembléia Legislativa do Estado do Para, com ônus para o 
órgão de origem, a servidora NILZA MARIA SARMENTO DA 
SILVA, matrícula nº3205258/3, ocupante do cargo de Sociólogo 
a  contar de 13 de abril de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 16 de abril de 2009.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA n°374/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº0729/07 – SETEPS que cedeu para 
a Assembléia Legislativa do Estado do Pará, com ônus para o 
órgão de origem, a servidora ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA 
LOPES, matrícula nº3205258, ocupante do cargo de Assistente 
Social a contar de 13 de abril de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 16 de abril de 2009.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTÁRIA
PORTARIA nº367/2009- SEDES DE 15/04/2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro 
de 1991, e considerando o Processo inicial nº 2009/300281 
- SEDES - e a Autorização 100/2009 da SEGOV, constando 
no processo  nº 2009/123175 – SEDES para prorrogação dos 
Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991, 
conforme relacionados no anexo desta PORTARIA.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Em 15 de abril de 2009.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

AnEXO DA PORTARIA nº 367/2009 – SEDES – 
DE 15/04/2009

Nº Identificação do 
Servidor Admissão Cargo 

Ocupado Lotação

Período

6  
meses

12 
meses

01 Telma do Socorro Rabelo 16/10/08 Assistente 
Social

CREAS
Tailândia 16/04/09 15.10.09

02 Silvana Nascimento 
Barros 16/10/08 Assistente 

Social
CREAS

Tailândia 16/04/09 15.10.09

03 Erika Bezerra Urner 16/10/08 Psicólogo CREAS
Tailândia 16/04/09 15.10.09

04 Wagner Gouvêa de 
Araújo 16/10/08 Psicólogo CREAS

Tailândia 16/04/09 15.10.09

ORDENADOR RESPONSAVEL: EUTALIA BARBOSA 
RODRIGUES – SECRETÁRIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 17/2009

PARTES: FUNCAP X COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO E SALAS COM FORNECIMENTO 
DE COFFEE BREAK, PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA AOS SERVIDORES DA FUNCAP

VALOR:  R$ 64.600,00
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso I e II da Lei nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR DE DESPESA: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
01- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 213/2009
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31392 de 03/04/2009
PARTES: FUNCAP E ANTONIA REGINA LIMA DE CALDAS
CARGO: Tecnico de Enfermagem
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 02.04.2009
A PARTIR DE: 02.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 46/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
17/2009
PARTES: FUNCAP X COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
OBJETO: Locação de auditório e salas, com fornecimento 
de COFFEE BREAK, para realização de curso de formação 
continuada aos servidores da FUNCAP.
VIGÊNCIA: 24/4/09 a 4/9/09
VALOR: R$ 64.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.128.1201.4098
FONTE DE RECURSO: 0260
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 24/4/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Antonio Barreto n° 
1176 – Umarizal – CEP 66035-340 – Belém/PA
INSTAURAÇÃO DE PAD

PORTARIA nº.531 DE 23 DE ABRIL DE 2009.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto 
de 2008, Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, considerando Ofício 
nº.004/2009 – CESPAD de 02 de abril de 2009, com vista a 
apurar a conduta do servidor FRANCISCO BASÍLIO DOS 
SANTOS, conforme o Art. 201 inciso III da Lei 5.810/94-
RJU.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO 
GOMES, ocupante do Cargo Efetivo de Nutricionista, matrícula 
n° 3197182/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante 
do Cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta PORTARIA seja autuada 
juntamente com memorando nº. 245/2008 do Centro de 
Internação Almirante Barroso - CIAB de 02/07/2008, de modo 
que constituam as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.

ART.5º ESTA PORTARIA EnTRA EM vIgOR nA DATA DE SUA 
PUBLICAçãO nO DIáRIO OFICIAL DO ESTADO.

REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA:

PORTARIA 454/09-gP DE 07 DE ABRIL DE 2009, PUBLICADA nO 
DOE 31397 DE 13/04/2009.

Onde se lê: Triênio: 2001/2004 Complemento
No Período de 02/04/2009 à 01/05/2009
Lê-se: Triênio: 2001/2004 Complemento e 2004/2007.
No Período de 02/04/2009 à 31/05/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
221-EXTRATO DE COnTRATO DE SERvIDOR TEMPORáRIO nº 243
PARTES: FUNCAP E ALAN MATOS DOS SANTOS

CARgO: AgEnTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 15.04.2009
VIGÊNCIA: 15.04.2009 a 14.10.2009
220-EXTRATO DE COnTRATO DE SERvIDOR TEMPORáRIO nº 242
PARTES: FUNCAP E ANTONIO SAURO SANTOS DA SILVA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 15.04.2009
VIGÊNCIA: 15.04.2009 a 14.10.2009
219-EXTRATO DE COnTRATO DE SERvIDOR TEMPORáRIO nº 241
PARTES: FUNCAP E MARIA ZITA RODRIGUES DE ANDRADE
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 14.04.2009


